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第一部分 

国家食品药品监督管理局概况 

一、主要职能 

（一）制定药品、医疗器械、化妆品和消费环节食品安全

监督管理的政策、规划并监督实施，参与起草相关法律法规和

部门规章草案。 

（二）负责消费环节食品卫生许可和食品安全监督管理。 

（三）制定消费环节食品安全管理规范并监督实施，开展

消费环节食品安全状况调查和监测工作，发布与消费环节食品

安全监管有关的信息。 

（四）负责化妆品卫生许可、卫生监督管理和有关化妆品

的审批工作。 

（五）负责药品、医疗器械行政监督和技术监督，负责制

定药品和医疗器械研制、生产、流通、使用方面的质量管理规

范并监督实施。 

（六）负责药品、医疗器械注册和监督管理，拟订国家药

品、医疗器械标准并监督实施，组织开展药品不良反应和医疗

器械不良事件监测，负责药品、医疗器械再评价和淘汰，参与

制定国家基本药物目录，配合有关部门实施国家基本药物制

度，组织实施处方药和非处方药分类管理制度。 

（七）负责制定中药、民族药监督管理规范并组织实施，

拟订中药、民族药质量标准，组织制定中药材生产质量管理规

范、中药饮片炮制规范并监督实施，组织实施中药品种保护制
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度。 

（八）监督管理药品、医疗器械质量安全，监督管理放射

性药品、麻醉药品、毒性药品及精神药品，发布药品、医疗器

械质量安全信息。 

（九）组织查处消费环节食品安全和药品、医疗器械、化

妆品等的研制、生产、流通、使用方面的违法行为。 

（十）指导地方食品药品有关方面的监督管理、应急、稽

查和信息化建设工作。 

（十一）拟订并完善执业药师资格准入制度，指导监督执

业药师注册工作。 

（十二）开展与食品药品监督管理有关的国际交流与合

作。 

（十三）承办国务院及卫生部交办的其他事项。 

二、部门预算单位构成 

从预算单位构成来看，国家食品药品监督管理局部门预算

包括：局本级预算和局属事业单位预算。 

 

国家食品药品 

监督管理局 

局本级预算 局属事业单位预算 
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为进一步理顺局属事业单位的预算管理关系，纳入国家食

品药品监督管理局 2012 年部门预算编制范围的单位比 2011 

年增加了 1 家，为国家食品药品监督管理局投诉举报中心。 

纳入国家食品药品监督管理局 2012 年部门预算编制范围

的单位详细情况见下表： 

 

序号 单位名称 备注

1 国家食品药品监督管理局本级  

2 中国食品药品检定研究院  

3 国家药典委员会  

4 国家食品药品监督管理局药品审评中心  

5 国家食品药品监督管理局药品认证管理中心  

6 国家中药品种保护委员会  

7 国家食品药品监督管理局药品评价中心  

8 国家食品药品监督管理局医疗器械技术审评中心  

9 国家食品药品监督管理局机关服务中心  

10 国家食品药品监督管理局高级研修学院  

11 中国药学会  

12 国家食品药品监督管理局投诉举报中心  
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第二部分 

 

国家食品药品监督管理局 2012 年部门预算表 



 

 7

表 1.公共预算收支总表 
部门：国家食品药品监督管理局 单位：万元 

收      入 支      出 

项目 预算数 项目 预算数 

一、财政拨款收入 55,588.61 一、社会保障和就业 4,759.82 

二、事业收入 38,470.07 二、医疗卫生 94,213.33 

三、事业单位经营收入 160.00 三、资源勘探电力信息等事务 820.00 

四、其他收入 8,822.50 四、住房保障支出 3,328.03 

        

本年收入合计 103,041.18 本年支出合计 103,121.18 

用事业基金弥补收支差额   结转下年   

上年结转 80.00     

        

            收    入    总    计 103,121.18             支    出    总    计 103,121.18 
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表 2.公共预算收入表 
单位：万元 

科目编码 科目名称 合计 
上年

结转

财政拨款     

收入 

上级补

助收入 

事业收入 
事业单位

经营收入 

下级单

位上缴

收入 

其他收入
用事业基金   

弥补收支差额 金额 
其中：教

育收费 

208 社会保障和就业 4,759.82   3,278.22  1,402.60 79.00  

20805   行政事业单位离退休 4,759.82   3,278.22  1,402.60 79.00  

2080501     归口管理的行政单位离退休 1,525.90   1,525.90               

2080502     事业单位离退休 2,998.48   1,516.88   1,402.60       79.00   

2080503     离退休人员管理机构 235.44   235.44               

210 医疗卫生 94,213.33   49,700.39  36,146.44 160.00 8,206.50  

21010   食品和药品监督管理事务 92,566.83   49,700.39  36,146.44 160.00 6,560.00  

2101001     行政运行 2,603.56   2,603.56               

2101002     一般行政管理事务 8,494.04   8,494.04               

2101004     食品、药品及医疗器械检验 10,551.28   10,551.28               

2101005     注册审评事务 10,501.50   10,501.50               

2101006     标准事务 4,318.00   4,318.00               

2101007     认证事务 2,239.00   2,239.00               

2101008     食品药品评价 2,132.00   2,132.00               

2101009     药品保护 550.00   550.00               

2101010     执法办案 503.55   503.55               

2101011     食品药品安全 1,180.00   1,180.00               

2101050     事业运行 43,734.40   5,287.46   31,726.94   160.00   6,560.00   

2101099     其他食品和药品监督管理事务支出 5,759.50   1,340.00   4,419.50       

21099 其他医疗卫生支出 1,646.50           1,646.50   

2109901     其他医疗卫生支出 1,646.50           1,646.50   

215 资源勘探电力信息等事务 820.00   820.00           

部门：国家食品药品监督管理局
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科目编码 科目名称 合计 
上年

结转

财政拨款     

收入 

上级补

助收入 

事业收入 
事业单位

经营收入 

下级单

位上缴

收入 

其他收入
用事业基金   

弥补收支差额 金额 
其中：教

育收费 

21502   医药制造业 820.00 820.00   

221 住房保障支出 3,328.03 80.00 1,790.00  921.03 537.00  

22102   住房改革支出 3,328.03 80.00 1,790.00  921.03 537.00  

2210201     住房公积金 1,794.00   980.00   794.00     20.00   

2210202     提租补贴 201.59 80.00 110.00   9.59     2.00   

2210203     购房补贴 1,332.44   700.00   117.44     515.00   

            合      计 103,121.18 80.00 55,588.61  38,470.07 160.00 8,822.50  
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表 3.公共预算支出表 
单位：万元 

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出 对下级单位补助支出 

208 社会保障和就业 4,759.82 4,759.82         

20805   行政事业单位离退休 4,759.82 4,759.82         

2080501     归口管理的行政单位离退休 1,525.90 1,525.90         

2080502     事业单位离退休 2,998.48 2,998.48         

2080503     离退休人员管理机构 235.44 235.44         

210 医疗卫生 94,213.33 52,343.96 41,809.37   60.00   

21010   食品和药品监督管理事务 92,566.83 50,697.46 41,809.37   60.00   

2101001     行政运行 2,603.56 2,603.56       

2101002     一般行政管理事务 8,494.04 8,494.04       

2101004     食品、药品及医疗器械检验 10,551.28 10,551.28       

2101005     注册审评事务 10,501.50   10,501.50       

2101006     标准事务 4,318.00   4,318.00       

2101007     认证事务 2,239.00   2,239.00       

2101008     食品药品评价 2,132.00   2,132.00       

2101009     药品保护 550.00   550.00       

2101010     执法办案 503.55   503.55       

2101011     食品药品安全 1,180.00   1,180.00       

2101050     事业运行 43,734.40 43,674.40   60.00   

2101099     其他食品和药品监督管理事务支出 5,759.50 4,419.50 1,340.00       

21099 其他医疗卫生支出 1,646.50 1,646.50       

2109901     其他医疗卫生支出 1,646.50 1,646.50       

215 资源勘探电力信息等事务 820.00   820.00       

21502   制造业 820.00   820.00       

部门：国家食品药品监督管理局 
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科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出 对下级单位补助支出 

221 住房保障支出 3,328.03 3,328.03       

22102   住房改革支出 3,328.03 3,328.03       

2210201     住房公积金 1,794.00 1,794.00       

2210202     提租补贴 201.59 201.59       

2210203     购房补贴 1,332.44 1,332.44       

            合      计 103,121.18 60,431.81 42,629.37 60.00   
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表 4.公共预算财政拨款支出表 
单位：万元 

科目 2011 年执行数 2012 年预算数 
2012 年预算数 

比 2011 年执行数 

2012 年预算数比 2011

年执行数（扣除发改委

安排的基建） 科目 

编码 
科目名称 

执行数 扣除发改委

安排的基建

后执行数 

年初预算数

扣除发改委安

排的基建后预

算数 小计 
当年财政    

拨款数 

当年国库集中

支付结余数 
增减额 增减% 增减额 增减% 

207 文化体育与传媒 30.00 30.00   30.00     -30.00 -100.00 -30.00 -100.00 

20799   其他文化体育与传媒支出 30.00 30.00   30.00     -30.00 -100.00 -30.00 -100.00 

208 社会保障和就业 3,967.99 3,940.29 27.70 3,967.99 3,278.22 3,278.22 -689.77 -17.38 -689.77 -17.38 

20805   行政事业单位离退休 3,967.99 3,940.29 27.70 3,967.99 3,278.22 3,278.22 -689.77 -17.38 -689.77 -17.38 

2080501     归口管理的行政单位离退休 1,746.54 1,746.54   1,746.54 1,525.90 1,525.90 -220.64 -12.63 -220.64 -12.63 

2080502     事业单位离退休 1,970.61 1,970.61   1,970.61 1,516.88 1,516.88 -453.73 -23.02 -453.73 -23.02 

2080503     离退休人员管理机构 250.84 223.14 27.70 250.84 235.44 235.44 -15.40 -6.14 -15.40 -6.14 

210 医疗卫生 53,531.78 49,483.01 4,048.77 50,275.78 49,700.39 49,700.39 -3,831.39 -7.16 -575.39 -1.14 

21010   食品和药品监督管理事务 53,531.78 49,483.01 4,048.77 50,275.78 49,700.39 49,700.39 -3,831.39 -7.16 -575.39 -1.14 

2101001     行政运行 2,492.18 2,492.18   2,492.18 2,603.56 2,603.56 111.38 4.47 111.38 4.47 

2101002     一般行政管理事务 8,234.33 8,234.33   8,234.33 8,494.04 8,494.04 259.71 3.15 259.71 3.15 

2101004     食品、药品及医疗器械检验 10,551.28 10,551.28   10,551.28 10,551.28 10,551.28   

2101005     注册审评事务 10,583.50 10,583.50   10,583.50 10,501.50 10,501.50 -82.00 -0.77 -82.00 -0.77 

2101006     标准事务 2,673.71 2,673.71   2,673.71 4,318.00 4,318.00 1,644.29 61.50 1,644.29 61.50 

2101007     认证事务 1,879.00 1,879.00   1,879.00 2,239.00 2,239.00 360.00 19.16 360.00 19.16 

2101008     食品药品评价 2,352.00 2,352.00   2,352.00 2,132.00 2,132.00 -220.00 -9.35 -220.00 -9.35 

部门：国家食品药品监督管理局 
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科目 2011 年执行数 2012 年预算数 
2012 年预算数 

比 2011 年执行数 

2012 年预算数比 2011

年执行数（扣除发改委

安排的基建） 科目 

编码 
科目名称 

执行数 扣除发改委

安排的基建

后执行数 

年初预算数

扣除发改委安

排的基建后预

算数 小计 
当年财政    

拨款数 

当年国库集中

支付结余数 
增减额 增减% 增减额 增减% 

2101009     药品保护 546.77 546.77   546.77 550.00 550.00 3.23 0.59 3.23 0.59 

2101010     执法办案 503.55 503.55   503.55 503.55 503.55   

2101011     食品药品安全 1,180.00 1,180.00   1,180.00 1,180.00 1,180.00   

2101050     事业运行 5,287.46 5,287.46   5,287.46 5,287.46 5,287.46   

2101099     其他食品和药品监督管理事务支出 7,248.00 3199.23 4,048.77 3,992.00 1,340.00 1,340.00 -5,908.00 -81.51 -2,652.00 -66.43 

215 资源勘探电力信息等事务 1,090.00 1,090.00   270.00 820.00 -270.00 -24.77 -270.00 -100.00 

21502   制造业 1,090.00 1,090.00   270.00 820.00 -270.00 -24.77 -270.00 -100.00 

221 住房保障支出 1,769.00 1,736.90 32.10 1,769.00 1,790.00 1,790.00 21.00 1.19 21.00 1.19 

22102   住房改革支出 1,769.00 1,736.90 32.10 1,769.00 1,790.00 1,790.00 21.00 1.19 21.00 1.19 

2210201     住房公积金 907.40 901.24 6.16 907.40 980.00 980.00 72.60 8.00 72.60 8.00 

2210202     提租补贴 221.60 195.66 25.94 221.60 110.00 110.00 -111.60 -50.36 -111.60 -50.36 

2210203     购房补贴 640.00 640.00   640.00 700.00 700.00 60.00 9.38 60.00 9.38 

            合      计 60,388.77 56,280.20 4,108.57 56,312.77 55,588.61 54,768.61 -4,800.16 -7.95 -1,544.16 -2.74 
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表 5.政府性基金预算支出表 
部门：国家食品药品监督管理局 单位：万元 

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 

          

          

          

          

          

          

          

          

注：国家食品药品监督管理局没有使用政府性基金预算拨款安排的基本支出和项目支出预算，故本表无数据。 
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第三部分 

国家食品药品监督管理局 2012 年 

部门预算安排情况说明 

一、关于国家食品药品监督管理局2012年公共预算收支情

况的总体说明 

国家食品药品监督管理局2012年公共预算收入103121.18万

元，其中：财政拨款收入55588.61万元，占53.91%；事业收入

38470.07万元，占37.31%；事业单位经营收入160万元，占0.15%；

其他收入8822.5万元，占8.56%；上年结转80万元，占0.07%。 

 

国家食品药品监督管理局2012 年公共预算支出103121.18万

元，其中：基本支出60431.81万元，占58.60%；项目支出

42629.37万元，占41.34%；事业单位经营支出60万元，占

0.06%。 
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二、关于国家食品药品监督管理局2012年公共预算财政拨

款情况说明 

（一）财政拨款预算规模变化情况。国家食品药品监督管

理局2012年财政拨款预算数55588.61万元，占2012年收入总计

的53.91%。 

 

2012年财政拨款预算数比2011年财政拨款执行数减少

4800.16万元，减少了7.95%。主要原因：一是社会保障和就

业（类）根据国家有关政策规定安排补发了以前年度离退休人
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员生活补贴支出，2012年财政拨款预算减少689.77万元，减少

了17.38%；二是医疗卫生（类）因为国家发展改革委按照基本

建设程序和项目进展情况安排的基本建设支出年初预算减少，

2012年财政拨款预算减少3831.39万元，减少了7.16%。 

（二）财政拨款预算结构情况。2012年部门预算中，财政

拨款用于以下方面：社会保障和就业（类）支出占5.90%；医

疗卫生（类）支出占89.41%；资源勘探电力信息等事务（类）

支出占1.47%；住房保障支出（类）支出占3.22%。 

（三）财政拨款预算具体使用安排情况。2012年财政拨款

预算数55588.61万元，具体情况如下： 

1.文化体育与传媒（类）其他文化与体育传媒支出（款）

2012年财政拨款预算数为0，比2011年财政拨款执行数减少30 

万元。主要原因：2011年中国医药科技出版社转企改制结束，

2012年不再需要安排此项支出。 

2.社会保障与就业（类）行政事业单位离退休（款）2012 

年财政拨款预算数为3278.22万元，比2011年财政拨款执行数

减少689.77万元，减少了17.38%。主要原因：一是2011年按照

国家有关政策规定安排补发了以前年度离退休人员生活补贴

支出，2012年不再安排；二是离退休管理机构人员减少。具体

情况如下： 

（1）归口管理的行政单位离退休 2012 年财政拨款预算数

为 1525.9万元，比2011年财政拨款执行数减少220.64 万元，
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减少了 12.63%。主要原因是：2011 年按照国家有关政策规定

安排补发了以前年度离退休人员生活补贴支出，2012 年不再

安排。 

（2）事业单位离退休 2012 年财政拨款预算数为 1516.88 万

元，比 2011 年财政拨款执行数减少 453.73 万元，减少了 23.02%。

主要原因是：2011 年按照国家有关政策规定安排补发了以前年

度离退休人员生活补贴支出，2012 年不再安排。 

（3）离退休人员管理机构2012年财政拨款预算数为235.44

万元，比2011年财政拨款执行数减少15.4万元，减少了6.14%。

主要原因是：离退休管理机构人员减少。 

3.医疗卫生（类）食品和药品监督管理事务（款）2012 年

财政拨款预算数为 49700.39 万元，比 2011 年财政拨款执行数减

少 3831.39 万元，减少了 7.16%。主要原因：一是国家发展改革

委按照基本建设程序和项目进展情况安排的基本建设支出年初

预算减少；二是标准事务工作经费增加。具体情况如下： 

（1）行政运行2012年财政拨款预算数为2603.56万元，比

2011年财政拨款执行数增加111.38万元，增加了4.47%。主要

原因是：新增加公务人员数量。 

（2）一般行政管理事务2012年财政拨款预算数为8494.04

万元，比2011年财政拨款执行数增加259.71万元，增加了3.15%。

主要原因是：增加了食品药品应急工作项目经费。 

（3）注册审评事务 2012 年财政拨款预算数为 10501.5 万



 

 19

元，与 2011 年财政拨款执行数基本持平。 

（4）标准事务 2012 年财政拨款预算数为 4318 万元，比

2011 年财政拨款执行数增加 1644.29 万元，增加了 61.50%。

主要原因是：增加了食品化妆品检测实验室及标准体系建设的

项目经费。 

（5）认证事务2012年财政拨款预算数为2239万元，比2011

年财政拨款执行数增加360万元，增加了19.16%。主要原因是：

药品质量管理规范认证和药品注册生产现场检查因工作需要增

加相应经费。 

（6）食品药品评价2012年财政拨款预算数为2132万元，

比2011年财政拨款执行数减少220万元，减少了9.35%。主要原

因是：食品安全调查与评价项目因工作需要减少相应经费。 

（7）药品保护2012年财政拨款预算数为550万元，与2011

年财政拨款执行数基本持平。 

（8）其他食品和药品监督管理事务支出2012年财政拨款

预算数为1340万元，比2011年财政拨款执行数减少5908万元，

减少了81.51%。主要原因是：国家发展改革委按照基本建设程

序和项目进展情况安排的基本建设支出年初预算减少。 

4.资源勘探电力信息等事务（类）制造业（款）2012年财

政拨款预算数为820万元，比2011年财政拨款执行数减少270万

元，减少了24.77%。主要原因：2011年末追加弥补国有企业经营

性亏损，2012年年初预算未安排。 
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5.住房保障支出（类）住房改革支出（款）2012 年财政

拨款预算数为 1790 万元，比 2011 年财政拨款执行数减少 21

万元，减少了 1.19%。主要原因：一是执行国家统一的规范津

贴补贴政策，住房公积金的计算基数相应提高，财政拨款预算

相应增加；二是 2011 年通过动用以前年度财政拨款结转和结

余资金安排提租补贴；三是 2012 年符合国家房改政策规定应

发放购房补贴的职工人数增加，财政拨款预算相应增加。具体

情况如下： 

（1）住房公积金2012年财政拨款预算数为980万元，比

2011年财政拨款执行数增加72.6万元，增加了8.00%。主要原

因是：执行国家统一的规范津贴补贴政策，住房公积金的计算

基数相应提高，财政拨款预算相应增加。 

（2）提租补贴2012年财政拨款预算数为110万元，比2011

年财政拨款执行数减少111.6万元，减少了50.36%。主要原因是：

2012年拟通过动用以前年度财政拨款结转和结余资金安排提租

补贴。 

（3）购房补贴2012年财政拨款预算数为700万元，比2011

年财政拨款执行数增加60万元，增加了9.38%。主要原因是：2012

年符合国家房改政策规定应发放购房补贴的职工人数增加，财政

拨款预算相应增加。 
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第四部分 

名词解释 

（一）财政拨款收入：指中央财政当年拨款形成的部门收入。 

（二）事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动

所取得的收入。 

  （三）事业单位经营收入：指事业单位在专业业务活动及辅

助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。 

  （四）其他收入：指除财政拨款收入、事业收入、事业单位

经营收入等以外的收入。 

  （五）上年结转：指以前年度安排、预计结转到本年度使用

的资金。 

（六）社会保障和就业：反映政府在社会保障与就业方面的支出。 

（七）医疗卫生：反映政府医疗卫生方面的支出。 

（八）资源勘探电力信息等事务：反映政府对资源勘探电力

信息等事务支出。 

  （九）住房保障支出：反映政府用于住房方面的支出。 

（十）基本支出：是保障单位机构正常运转、完成日常工作

任务而发生的支出。 

（十一）项目支出：是为完成特定行政工作任务或事业发展

目标，在基本支出之外的年度支出。 

（十二）事业单位经营支出：指事业单位在专业业务活动及

辅助活动之外开展非独立核算经营活动发生的实际支出。   


